
 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 
DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE  

DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SULLE AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

IL TRASPORTO MARITTIMO E PER VIE D’ACQUA INTERNE 
 

 

1 
 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 12 ottobre 2021, n. 
389,  adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, con il quale, ai sensi del 
comma 2-quater, lett. b) del decreto legge 6 maggio 2021, n.59, convertito con modificazioni, dalla 
legge 1° luglio 2021, n. 101, sono stati stabiliti “la tipologia e i parametri tecnici degli interventi ammessi a 
finanziamento ai sensi delle lettere a) e c) del comma 2-ter, l'entità del contributo riconoscibile, ai sensi delle citate 
lettere, per ciascuna delle tipologie di intervento e le modalità e le condizioni di erogazione dello stesso”; 

VISTO, in particolare, l’art. 8, comma 3 del citato decreto n. 389 del 12 ottobre 2021 in base al 
quale “le modalità di presentazione delle domande per il riconoscimento del contributo e le condizioni di erogazione 
dello stesso sono definite con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili da emanarsi entro 
30 giorni dalla entrata in vigore del presente decreto”; 

VISTO il decreto ministeriale 21 settembre 2022 n. 290 con il quale sono state disciplinate le 
modalità ed i requisiti necessari per la presentazione delle domande di ammissione ai contributi di 
cui al decreto 12 ottobre 2021 n. 389 nonché i criteri per la concessione e le condizioni per 
l’erogazione, con scadenza fissata per la presentazione delle domande di ammissione al beneficio 
al 21 novembre 2022, successivamente prorogata al 5 dicembre 2022; 

VISTO il D.P.C.M. 2 settembre 2020 registrato presso la Corte dei conti in data 25.09.2020 al n. 
3322, con il quale è stata conferita la nomina di Direttore della Direzione generale per la vigilanza 
sulle Autorità di sistema Portuale, il trasporto marittimo e per vie d’acqua interne alla Dott.ssa 
Maria Teresa Di Matteo, ai sensi dell’art.19, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
e ss.mm.; 

VISTO il Decreto direttoriale 29 dicembre 2022 n. 318 con il quale sono state approvate le 
graduatorie graduatoria ai sensi dell’art. 14, punto 3 del decreto del decreto ministeriale 21 
settembre 2022, n. 290 in relazione alle domande pervenute per ciascuna graduatoria di cui all’art. 
5 del citato decreto; 

CONSTATATO che, per mero errore materiale, la domanda presentata dalla TOREMAR S.p.A. 
per la concessione del beneficio nella graduatoria 1, normativa applicabile CEEAG, per l’intervento 
di acquisto della unità navale di nuova costruzione denominata “TOREMAR SECOND” non è 
stata ammessa al procedimento di valutazione delle domande di ammissione di cui all’art. 11 del 
decreto ministeriale 21 settembre 2022 n. 290 poiché erroneamente ritenuta un duplicato della 
analoga domanda presentata dalla medesima società con riferimento alla unità navale di nuova 
costruzione denominata “TOREMAR FIRST”, fatta oggetto di regolare valutazione e ammessa a 
beneficio nella graduatoria indicata per l’importo pari a € 22.500.000,00; 

ACCERTATO che, sulla base della documentazione prodotta e delle certificazioni ivi presentate, 
trattandosi di acquisto di unità navali gemelle di nuova costruzione, le caratteristiche tecniche, 
funzionali e prestazionali, in termini di sostenibilità ambientale ed efficientamento energetico, 
riferite alla “TOREMAR FIRST” sono ascrivibili anche alla “TOREMAR SECOND” che, per 
l’effetto, può essere ammessa a beneficio per analogo importo; 

RITENUTO, pertanto, al fine di rettificare l’errore materiale rilevato, di dover procedere ad 
integrare in parte qua la graduatoria 1 normativa applicabile CCEAG di cui al decreto direttoriale n. 
318 del 29 dicembre 2022, provvedendo ad ammettere a beneficio la domanda presentata dalla 
TOREMAR S.p.A. per l’intervento di acquisto della unità navale di nuova costruzione denominata 
“TOREMAR SECOND”; 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 
DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE  

DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SULLE AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

IL TRASPORTO MARITTIMO E PER VIE D’ACQUA INTERNE 
 

 

2 
 

RILEVATO, a tali fini, necessario provvedere a sostituire la tabella di cui al punto 1 del decreto 
direttoriale 29 dicembre 2022 n. 318 denominata “GRADUATORIA 1, NORMATIVA 
APPLICABILE CEEAG”; 

DATO ATTO che, per effetto della modifica sopra indicate risultano ammesse a beneficio n. 89 
domande per un importo complessivo pari a € 185.895.152,75; 

 

DECRETA 

1. Fermo il resto, per i motivi indicati in premessa, la tabella di cui al punto 1 del decreto direttoriale 
29 dicembre 2022 n. 318 denominata “GRADUATORIA 1, NORMATIVA APPLICABILE 
CEEAG” è sostituita dalla seguente: 

GRADUATORIA 1 NORMATIVA APPLICABILE CEEAG 

posiz
ione 

protoco
llo 

data orario richiedente unità navale 
indice 

abbattimento CO2 
Contributo concedibile 

(€) 

1 38165 05/12/2022 12:01:51 TOREMAR TOREMAR FIRST 0,620 22.500.000,00 

2 38173 05/12/2022 12:03:11 TOREMAR TOREMAR SECOND 0,620 22.500.000,00 

3 37289 28/11/2022 19:10:27 LIBERTY LINES SPA LIBERTY C.838 0,700 1.950.000,00 

4 37290 28/11/2022 19:13:01 LIBERTY LINES SPA LIBERTY C.839 0,700 1.950.000,00 

5 37292 28/11/2022 19:14:52 LIBERTY LINES SPA LIBERTY C.840 0,700 1.950.000,00 

6 37293 28/11/2022 19:16:22 LIBERTY LINES SPA LIBERTY C.841 0,700 1.950.000,00 

7 37295 28/11/2022 19:18:00 LIBERTY LINES SPA LIBERTY C.842 0,700 1.950.000,00 

8 37297 28/11/2022 19:19:54 LIBERTY LINES SPA LIBERTY C.843 0,700 1.950.000,00 

9 37296 28/11/2022 19:22:16 LIBERTY LINES SPA LIBERTY C.844 0,700 1.950.000,00 

10 37298 28/11/2022 19:24:08 LIBERTY LINES SPA LIBERTY C.845 0,700 1.950.000,00 

11 37299 28/11/2022 19:25:59 LIBERTY LINES SPA LIBERTY C.846  0,700 1.950.000,00 

12 38150 05/12/2022 11:31:09 LIBERTY LINES SPA LIBERTY C-856 0,700 1.950.000,00 

13 38148 05/12/2022 11:32:42 LIBERTY LINES SPA LIBERTY C-857 0,700 1.950.000,00 

14 38141 05/12/2022 11:33:56 LIBERTY LINES SPA LIBERTY C-858 0,700 1.950.000,00 

15 38170 05/12/2022 11:56:55 MARNAVI SPA NUOVA NAVE  0,770 16.710.000,00 

16 38054 05/12/2022 08:29:44 
GENOVA TRASPORTI 
MARITTIMI S.R.L. 

SG116 0,800 7.972.500,00 

17 38108 05/12/2022 10:50:33 
MAREGIGLIO DI 
NAVIGAZIONE S.R.L. 

NUOVA NAVE  0,880 5.787.059,93 

 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale www.mit.gov.it con valore di notifica a 
tutti gli effetti di legge. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr.ssa Maria Teresa DI MATTEO 

 

http://www.mit.gov.it/

		2023-01-17T16:46:09+0000
	Maria Teresa Di Matteo


		2023-01-18T09:40:54+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.VPTM.REG_Decreti.R.0000006.18-01-2023




